2

loo.s

€aororo,,ZuncbeTza/ ú,%, %ofur/,

LEIIURA DA ATA DA 3. OERCEIRA I neurutÃo onorruÁntR OCORRIDA O DIA

14DÉMARCO DE 2017. VêÍeodor Voldivino solicitou o dispenso de suo

leituro, O pedido foi posto em oprecioçÕo e votoçoo, sendo que o mesmo

foi oprovodo por l1 votos. A oto, portonto, foi declorodo oprovodo, sem

ressolvos, nos termos do ort, 35 do Regimento lnterno (Resoluçoo 94192)

Possou-se ô leituro de Correspondêncios, o sober: Ofício Gobinete

Deputodo Estoduol Cristiono Silveiro: Resposto do Coposo o pedido dos

vereodores Gilberto, Anivoldo e Morcilon, encominhondo cópio do

cronogromo de serviços do concessionório de serviços de obostecimento

de óguo, coleto e trotomenÍo de esgoto. No ordem possou-se Ô

APRESENTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI: Proielo de Lei substitutivo no 01l2ol7

oo Proielo de Lei no 05, de 30 de ioneiro de 2017 que "Asseguro o

pogamento de meio-entrodo aos servidores pÚblicos do Município de SÔo

Gotardo. " Proieto de Lei n' I ó, de I 7 de morço de 2017 que "Dlspóe sobre

a oulorizaçõo oo poder executivo municipol a suplementar dotações

orçamenlórias com saldos insuficienfes na lei do orçomento anuol em

vigor e dó oulras providências." PÍoielo de Lei Comp n' 17, de 20leme
l

Telefone: (34) 3671-1718
Praça Sâo Sebastião ns 45 - CEP 38800-000

www,camarasaogotardo.m g. gov. br

eunião Ordinária de 2017

Ato do 04' (quorto) Reunido Ordinório do CômoÍo Municipol de Sdo

Golordo reqlizodq no dio 28 (vinte e oito) de MoÍço de 2017 (dois mil e

dezessete) às l9h25min (dezenove hoÍos e vinle e cinco minutos), no sede

do CômoÍo, Ô Proço SÕo SebostiÔo, no. 45, nesto cidode, onde se reunirom

sob o Presidêncio do vereodor GilbeÍto de oliveiro côndido, os senhores

vereodorest Aloelson Elios Xqvier, Anivqldo José Borbosq, corlos Alves de

Comorgos, Denise Aporecido Alves, Íris Anlônio Limfuio, José Dedi de

Souzo, José Luiz Messios Neto, José PeÍeiÍo Rodrigues, José Reinoldo do

silvo, MoÍcilon Loci Rodrigues e voldivino Honoroto de oliveiro. Hovendo

número regimentol, em nome de Deus, o senhor Presidente declorou

oberto o Quorto ReuniÕo OrdinÓrio do ono de 2017. Foi onunciodq o

A)

€aoro.o .,áuniciTza/ *,%o 9,tor/o

de moÍço de 2Ol7 que "Dispôe sobre o crioçôo e extinçôo de corgos em

comissÕo de livre provimento e exoneroçÕo sem oumento do despeso

oÍetos Ôs funçôes do Lei complementor Municipol 67 I2OOB e suos

olteroçÕes e dÓ outrqs providêncios, " PÍoieto de Lei n' 18, de 22 de moÍço

de 2017 que "Autorizo os Municípios de soo Gotardo (MG) e Mlatutino

(MG) o fozerem monutençdo de estrados com intercessoo em trechos do

terrifório do municÍpio lindeiro, paro o conservoçdo e melhorio dos vios em

uso peto serviço do transporte escolor, " No sequêncio possou-se à

ANÁUSE, DTSCUSSÃO E VOIAÇÃO DE PROJETOS DE LEl. lniciolmente Íorom

lidos os poreceres dos comissÕes permonentes sobre o PROJEIO DE LEI No

lS, DE 14 DE MARÇO DE 2OlT que "Dlspoe sobre o regulamenfoçdo drt

circuloçoo dois veículos outorízotÓrios do tronsporte escolor e dos

operoçõesdeemborqueedesembarquedeestudontes,nasÓreosde
influêncio dos esco/os e creches do Município de soo Gotardo e dÓ outras

providêncios,,, Depois de discutido o poÍecer foi oprovodo por I I votos.

Foi tido o PROJEIO DE LEI No 15, DE l4 DE MARÇO DE 2017. Em discussÕo, o

outor do projeto, vereodor José Luiz, explicou o importÔncio do motério no

que diz respeito o melhorio do seguronço no emborque e desemborque

de olunos, Vereodor voldivino porobenizou oo vereodor José Luiz pelo

proposituro, Colocodo em votoçôo o projeto obteve oprovoçÔo plenÓrio

por 1 I votos. o senhor Presidente justificou o ousêncio do vereodor

Genésio que em rozÕo de viogem nÕo pÔde comporecer o sessÕo

prenório. Possou-se ô ANÁLlsE, DlscussÃo E voTAçÃo DE PEDlDos DE

PROVDÊNCIAS. Pedido de Providêncios 47 12017, de outorio do vereodor

Morcilon, solicitondo que o órgoo competente do executivo municipcsl

providencie o iluminoçõo na Rua Vereodor Augusto Golvoo alé

cruzomento com Q Ruo Geroldo Lopes no Boirro LÍríos do compo, Pedido

de Providêncios 48l2Dl7, de outorio do vereodor Morcilon, ,yedi do que o

Telefone: (34) 3571-1718
Praça 5ão Sebastião ne 45 - CEP 38800-000

www.cama rãsaogotardo. mg.gov br

4ê Reunião Ordinária de 2017.

O?--/
_*=--

€arrro.o ",Zuncbc4zz/ ú,%, %rtor/,

órgõo competente do executivo municipol providencie a remoçoo de

poste no Ruo Doutor Moacir Franco, número 379. Pedido de ProvidênCiqS

49t2017, de outorio do vereodor José Reinoldo, solicitondo que o orgoo

competenfe do executivo municipol providencie o demorcoçoo de

percurso do pisfo de cominhodo no Avenida 30 de setembro. Pedido de

providêncios 50t2017, de outorio do vereodor lrís LimÍrio, pedindo que o

órgdo competente do poder executivo municipat verifique o possibilidode

de providencior sinolizoçoo em todas os ruos do Disfrito de Aboeté dos

venôncios, Pedido de Píovidêncios 5l/2017, de outorlo do vereodor lrís

LimÍ.io, solicitondo que o órgdo competente do poder executivo municipctl

verifique o possibitidode de reolizar operoçõo topo burocos em todo o

Dislrito de Aboelé dos venÔncios e que no oportunidode recupere trecho

de osfotto do Ruo Padre Sinfonio Bohio, que mede cerco de ó0 cm de

lorguro por ó00 mis de comprimenfo e que foi recortodo poro colocaçõo

de odutoro de oguo, Pedido de Providêncios 5212017, de outorlo do

vereodor Anivoldo Borboso, pedindo que o Órgoo compelenfe do poder

executivo municipol verifique a possibilidade de aumentor o nÚmero de

pontos de coptoçõo de Ógua do golerio pluviol do Ruo Gerson Duorte

coelho a comeÇor por seu cruzomento com Avenido Tabeliao Jooo Lopes

e Ruo Tirodenfes. Pedido de Providêncios 53/2017, de outorio do vereodor

Anivoldo Borboso, solicltondo que o órgdo compelente do poder

executivo municipal verifique o possibitidode de solicitar d concessionÓrio

de energio elétrico o mudonça de local de poste situodo o Avenido

Erotides Botisto, n. 1,43ó, Pedido de Providêncios 5412017, de qutorio do

vereodoro Denise Alves, pedindo que o órgoo compelenfe do poder

executivo municipol verifique o possibilidode de providencior o podo dos

óruores do Avenido Rui Borboso próximos à Escolo Municipol Professor

Bole ido de PÍovidêncios 5512017, de outorio do vereodoro Denise

Telefone: (:14) 3671-1718
Praça São Sebastião ne 45 - CEP 3880O{0O

www.câmârasaogotârdo.mg. gov br

i rftunião Ordinária de 2017.

Saoro.o .,áuncbcTza/ ú,%, Çoar/,

Alves, solicitondo que o Órgõo compefente do poder execulivo municipol

verifique a possibitidode de sinotizor o cruzomenlo dos Ruas Joõo de

Souzo, CÔndido Lopes, Joao Botisto dos SonÍos e Sdo José, situodos no

Bairro Alto Bela vista senfido Boirro soturnino, Pedido de PÍovidênciqs

56t2O17, de outorio do vereodoro Denise Alves, pedindo que o órgdo

competente do poder executivo municipol verifique o possibilidode de

colocor moo única na Rua Lozoro olinlo do silva no Bairro Alto Belo vista

Pedido de Providêncios 57r2017, de outorio do vereodor José Reinoldo'

solicitondo oo Órgoo competente do executivo municrpal estude o

possibilidode de insfalor o rede de esgoto no rua em frente oo Pro-infÔncio

- centro Municipal Diorgino Mario de oliveiro, situodo em Guordo dos

Ferreiros. Pedido de Providêncios 58/2017, de outorio do vereodoro Denise

Alves, pedind o ao orgao competente que providencie a revitolizaçoo dct

estroda do córrego do vendo, sentido Três Capões Pedido de

Providêncios 59t2}l7, de outorio do vereodor José Dedi, solicitondo que o

órgoo competente do executivo municipol estude a possibilidode de

providenciar coberluro da Quodro do Bairro Alto Bela vlsto. Pedido de

providênciqs 6Ot2Ol7, de outorio do vereodor José Dedi, pedindo oo

órgoo compefente do executivo municipal estude o possibilidode

infensificar o seruiço de recolhida de onímais de gronde porte que ficam

nos ruos. Pedido de Providêncios 6112017, de outorio do vereodor

Voldivino, solicitondo que o órgoo compelente do executivo municipol

estude a possibilidode de solicitor à concessionÓrio de energio eléfrica a

insloloçoo de mois um posfe no Ruo do Balsomo proximo oo n' 7 95' Após

discussôo os pedidos de providêncios Íorom oprovodos por 11 votos, No

sequêncio possou-se ô ANÁUSE, DTSCUSSÃO E VOTAçÃo DE INDICAÇÔES.

lndicoçôo 14t2017, de outorio do vereodor Morcilon, sugerindo oo senhor

Pref estude o possibitidode de conceder desconto no pagomento

Telefonê: (34) 3571-u18
Prâça São Sebastião ne 45 - CEP 38800{00

www.cama rasaogotardo. mg. gov br

Reu ião Ordlnária de 2017 -lr

I Saororo,t6uncbc4za/ ú,%o 9oAr/,

de tPTu(tmposto Prediol e Terrilorial urbono) oos oposenlodos e

pensionistos que recebem proventos superiores o dois solorios mínimos

lndicoçôo 1512017, de outorio do vereodor Morcilon, sugerindo que o

poder Executivo esfude a possibitidode de aumentor o nÚmero de bolsas

oferecidos aos alunos do GESG- Centro de Ensino superior de sao

Gotardo.lndicoçôo 1612017, de outorio do vereodor Morcilon, sugerindo

oo senhor Prefeito que eslude o possibilidode de ogilizor o processo de

regulomentaçoo fundiorio dos imóveis. lndicoçôo 1712017, de outorio do

vereodor Morcilon, sugerindo oo Poder Executivo que estude o

possibilidode de contrafor um oftolmologisto pora otender os crionços do

rede público. lndicoçôo 18t2017, de outorio do vereodor Morcilon,

sugerindo oo senhor PreÍeito que es/ude o possibilidode de construir cosos

Populores,lndicoçôo lgt2ol7, de qutorio do vereodor Morcilon, sugerindo

oo Poder Executivo que esÍude a possibitidode de oferecer um Plono de

soúde oos servidores do Poder Legislotivo Municipol, lndicoçôo 2Ol2O17'

de outorio dos vereodores Anivoldo Borboso, José Dedi com o opoio dos

demois Edis, sugerindo oo senhor PreÍeito que esÍude o possibilidade de

consfruir uma creche Municipot, Escola de Tempo lntegral ou Pró|nfÔncict

enfre os boirros Alfo Bela vista e saturnino, lndicoçõo 2112017, de outorio

do vereodor Anivoldo Borboso com o opoio dos demois edis, sugerindo oo

Poder Executivo que estude o possibitidode de consfruir umo creche

Municipot entre os Boirros sõo Geroldo e soo Lucos. As indicoções Íorom

postos em discussÔo e votoçÔo, obtendo oprovoçÕo plenÓrio por I I

votos, No ordem o senhor Presidente sugeriu o oprecioçÕo do plenÓrio o

dispenso do oplicoÇÕo do ort. l82 do Regimento lnterno' O pedido foi

opreciodo e oprovodo por 11 votos. No sequêncio o senhor Presidente

convocou os vereodores poro o ó" ReuniÕo ExtroordinÓrio o ocorrer

minutos opós o presente sessÔo plenÓrio poro oprecioçÕo do Proieto de
)

/
TeleÍone: (34) 3671-1718

Praça São Sebâstião ne 45 - CEP 38800{00
www.cama rasaogotardo. mg. gov.br

4 eu nião O rdinária de 2017

I\

)

Saororo ",6uno:ca7zz/ ú .%o %rtor/o

Lei Substitutivo n' Ol12017 oo Proielo de Lei no 05, de 30 de ioneiÍo de 2017

que ,,Asseguro o pogamenfo de meio-entrodo oos servidores públicos do

Município de Soo Gotordo',, o Senhor Presidente sugeriu que o Polovro

Livre oos Vereodores fosse deixodo poro o próximo sessÕo plenÓrio.

SugestÕo que Íoi oprovodo por 11 votos. Nodo mois hovendo com o

groço de Deus o senhor Presidente declorou encenodo o reuniÔo. Do que

eu tenho poro constor, eu, Anivoldo José Borboso, lo secretório, lovrei o

presente oto que opós lido e oprovodo segue ossinodo pelos demois

membros do Meso Diretoro, SÕo Gotordo - MG, 28 de morço de 2017 '

GILBERIO D

Presidente

DRIGUES

Vice-Presidente

ANIV JOSE BARBOSA

J

l" Secretório

REIRA RODRIGUES

2" Secretório

Têlefone: (34) 3671-17r.8
Praçâ São Sebastião ne 45 - CEP 38800-000

www.cama rasaogotardo. mg.gov br

4? Reunião Ordinária de 2017.

ôuvetnR cÂNDtDo

4)